
 
 

 
 

 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 1317 DE 2021 

 
(22 DE OCTUBRE DE 2021) 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

“Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL  
DE ESTADÍSTICA – DANE, 

 

En ejercicio de las facultades legales y, en especial las conferidas por el artículo 208 de la 
Constitución Política, el artículo 59 de la Ley 489 de 1998, el artículo 6° del Decreto 262 de 2004 y 

el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el artículo 208 de la Constitución Política establece que a los directores de los departamentos 
administrativos les corresponde la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la 
actividad administrativa y ejecutar la ley.  
 
Que el numeral 3° del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 “Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 
16 del artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones” dispone que 
corresponde a los departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas 
necesarias para el desarrollo de la ley. 
 
Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 “Por la cual se fija el régimen propio del monopolio 
rentístico de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, y se dictan otras disposiciones” establece que el componente ad valorem de la base 
gravable del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares es el precio de venta al 
público por unidad de 750 cc, y debe ser certificado anualmente por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística – DANE sin incluir el impuesto al consumo o a la 
participación y garantizando la individualidad de cada producto. 
 
Que el Parágrafo 2° del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística – DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para la determinación 
anual del precio de venta al público de los licores, vinos, aperitivos y similares. 
 
Que la Resolución No. 2769 del 01 de noviembre de 2018: “Por la cual se adopta la metodología 
para la elaboración de la certificación de precio de venta al público de vinos, aperitivos y similares” 
fue adicionada por la Resolución No. 3099 del 26 de diciembre de 2018, en relación con los 
productos no incluidos en la certificación anual de precios de venta al público de licores, vinos, 
aperitivos y similares.  
 
Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió el Decreto 952 de 2019: “Por el cual se 
adiciona el Capítulo 7, Título 1, Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1625 de 2016 Único 
Reglamentario en Materia Tributaria, que reglamenta el artículo 49 de la Ley 788 de 2002, 
modificado por el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016” 
 
Que el artículo 2.2.1.7.7 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del Decreto 952 
de 2019, dispone que para los efectos del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 el precio de venta al 
público será el último precio dentro de la cadena de comercialización sin incluir el impuesto a las 
ventas, el impuesto al consumo o la participación. De igual manera, este Decreto estableció otras 
disposiciones relacionadas con el cálculo del precio de venta al público. 
 
Que en virtud de lo establecido en el artículo 2.2.1.7.8 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por 
el artículo 1° del Decreto 952 de 2019, “el Precio de Venta al Público PVP de los productos que 
ingresan al mercado por primera vez (…) corresponderá al del producto incorporado en la 
certificación que más se asimile en sus características”. Así mismo, la norma dispone que el 



 

      RESOLUCIÓN 1317 DEL 22 DE OCTUBRE DE 2021                                        Hoja No. 2 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE debe aplicar una metodología de 
imputación del precio de venta al público a partir de las características objetivas de cada producto.  
 
Que en cumplimiento a lo señalado por el Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del 
Decreto 952 de 2019 y en virtud de lo establecido en el parágrafo 2° del artículo 19 de la Ley 1816 
de 2016, el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE expidió la Resolución 
No. 0950 del 15 de junio de 2019 “Por la cual se modifica la metodología para la elaboración de la 
certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares y se dictan otras 
disposiciones” y la Resolución No. 0951 del 15 de junio de 2019 “Por la cual se modifica la 
Metodología de Imputación del Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares- PVPLVA”. 
 
Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y en cumplimiento a las 
demás normas señaladas en las anteriores consideraciones, el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística – DANE expidió la Resolución No. 1551 del 30 de diciembre de 2020 “Por 
la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares para el año 2021”. 
 
Que los numerales 5.3.1 de la metodología para la elaboración de la certificación de precio de 
venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares, adoptada mediante la Resolución No. 
0950 del 15 de junio de 2019 y 5.1 de la metodología de imputación para certificar el precio de 
venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares adoptada mediante la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019, establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - 
DANE podrá modificar los precios certificados mediante la aplicación de la metodología de 
imputación, a solicitud de parte, si el importador o productor aporta los elementos probatorios 
idóneos que evidencien una realidad de precios de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares diferente a la certificada. 
 
Que los numerales 8, 9 y 10 de la metodología modificada por la Resolución No. 0951 del 15 de 
junio de 2019 establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE 
realizará la actualización de los precios imputados, por una sola vez durante la vigencia anual, de 
acuerdo con los resultados de los operativos de recolección de precios.  
 
Que en observancia de lo dispuesto en la metodología antes mencionada y de conformidad con 
los resultados de los operativos de recolección de precios realizados por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística – DANE, se hace necesario actualizar por una sola vez el 
precio imputado para quince (15) productos que fueron certificados mediante las Resoluciones No. 
1552 del 30 de diciembre de 2020, 0074 del 22 de enero de 2021, 0161 del 12 de febrero de 2021 
y la 0977 del 27 de agosto de 2021. 
 
Que, por su parte, el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019 “Por el cual se dictan normas para 
simplificar, suprimir y reformar trámites, procesos y procedimientos innecesarios existentes en la 
administración pública” dispone que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – 
DANE, en coordinación con el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos – 
INVIMA, definirán el Código Único de productos gravados con el impuesto al consumo y sujetos al 
monopolio, establecidos por la Ley 223 de 1995 y la Ley 1816 de 2016. 
 
Que, conforme a lo establecido en la precitada norma, el Departamento Administrativo Nacional 
de Estadística – DANE y el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos – 
INVIMA expidieron la Resolución Conjunta No. 0924 del 20 de agosto de 2020 “Por la cual se 
define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y similares, de acuerdo con lo establecido por 
el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019”. 
 
Que dando cumplimiento a lo definido en el artículo 30 del decreto 2106 del 2019 y la Resolución No. 
0924 del 20 de agosto de 2020 " Por la cual se define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y 
similares, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019", es necesario 
que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE expida el Código Único de 
licores, vinos, aperitivos y similares.  

 
Que, en mérito de lo anterior 
 



 

      RESOLUCIÓN 1317 DEL 22 DE OCTUBRE DE 2021                                        Hoja No. 3 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

 
 
 

 
 

 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Certificación. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares – PVPLVA para el año 2021 de los productos no incluidos en la 
certificación anual de precios publicada por este Departamento mediante Resolución No. 1551 del 
30 de diciembre de 2020, de acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 
 

No Registro Sanitario INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

1 INVIMA 2021LM-0000008 24131010015900075000 Aguardiente De Caña Marca 472 Spirits 21.008 

2 INVIMA 2021L-0011276 24131030012000075000 
Licor Con Blend De Brandy Marca 

Chemineaud 
40.184 

3 INVIMA 2021L-0011270 24131030012100075000 Licor Grappa Marca Silvio Carta 140.371 

4 INVIMA 2021L-0011111 24131050011000075000 Hendrick'S Lunar Gin Marca Hendrick'S 149.324 

5 INVIMA 2021L-0011266 24131080033400075000 
Licor Dulce Con Ron Sabor A Coco Marca 

Naiguata 
33.665 

6 INVIMA 2021L-0011241 24131110041200075000 
Deluxe Malt Whisky Marca Johns Original 

Choice 
174.167 

7 INVIMA 2021L-0011012 24139020384800075000 
Aperitivo No Vínico Sabor A Frutos Rojos 

– Marca Babu Brews Hard Seltzer 
9.838 

8 INVIMA 2021L-0011035 24139020384900075000 
Aperitivo No Vinico Sabor A Limon Marca 

Baru Brews  Hard Seltzer 
9.838 

9 INVIMA 2021L-0011064 24139020385100075000 
Aperitivo No Vínico Sabor A Menta – 

Marca Babu Brews Hard Seltzer. 
9.838 

10 INVIMA 2021L-0011171 24139020395200075000 
Aperitivo No Vínico Sabor A Sandía - Hard 

Seltzer – Marca Babu Brews 
9.838 

11 RSA-0012922-2021 24139020396800075000 

Bebida Embriagante Con Volumen De 

Alcohol 2%Vol. Sabor A: Manzana Marca 

Invicto 

5.138 

12 INVIMA 2021L-0011250 24139020397300075000 
Apertivo Vinico No Quinado Marca 

Hercules 
12.211 

13 INVIMA 2021L-0011273 24139020397500075000 
Aperitivo No Vínico Con Sabor Natural A 

Limón Marca Meritta Hard Seltzer 
10.923 

14 INVIMA 2021L-0011274 24139020397600075000 
Aperitivo No Vínico Con Sabor A Frutos 

Amarillos Marca Meritta Hard Seltzer 
11.024 

15 INVIMA 2021L-0011275 24139020397700075000 
Aperitivo No Vínico Con Sabor Natural A 

Frutos Rojos Marca Meritta Hard Seltzer 
11.024 

16 INVIMA 2013L-0006342 24200130618500075000 
Vino Tinto Chateau Penin Les Cailloux A. 

O. C. Bordeaux Superior 
58.930 

17 INVIMA 2017L-0008908 24200131034900075000 Vino Rosé Rosado Marca Mateus 12.166 

18 INVIMA 2021L-0010863 24200131385200075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon 64.486 

19 INVIMA 2021L-0010863 24200131385300075000 Vino Tinto Malbec 72.438 

20 INVIMA 2021L-0011181 24200131430800075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Marca 

Origen By Luis Felipe Edwards 
35.301 

21 INVIMA 2021L-0011181 24200131430900075000 
Vino Tinto Merlot Marca Origen By Luis 

Felipe Edwards 
33.216 

22 INVIMA 2021L-0011181 24200131431000075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca 

Origen By Luis Felipe Edwards 
34.450 

23 INVIMA 2021L-0011181 24200131431100075000 
Vino Blanco Pinot Grigio Marca Origen By 

Luis Felipe Edwards 
24.561 

24 INVIMA 2021L-0011181 24200131431200075000 
Vino Tinto Red Blend Marca Origen By 

Luis Felipe Edwards 
33.996 

25 INVIMA 2021L-0011181 24200131431300075000 
Vino Rose Cabernet Sauvignon- Merlot 

Marca Origen By Luis Felipe Edwards 
35.968 

26 INVIMA 2021L-0011181 24200131431400075000 
Vino Tinto Malbec Marca Origen By Luis 

Felipe Edwards 
36.203 



 

      RESOLUCIÓN 1317 DEL 22 DE OCTUBRE DE 2021                                        Hoja No. 4 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

No Registro Sanitario INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

27 INVIMA 2021L-0011181 24200131431500075000 
Vino Tinto Syrah Marca Origen By Luis 

Felipe Edwards 
35.708 

28 INVIMA 2021L-0011181 24200131431600075000 
Vino Blanco Chardonnay Marca Origen By 

Luis Felipe Edwards 
36.382 

29 INVIMA 2021L-0011181 24200131431700075000 
Vino Tinto Pinot Noir Marca Origen By 

Luis Felipe Edwards 
35.946 

30 INVIMA 2021L-0011181 24200131431800075000 
Vino Blanco Viognier Marca Origen By 

Luis Felipe Edwards 
35.009 

31 INVIMA 2021L-0011181 24200131431900075000 
Vino Tinto Carmenere Marca Origen By 

Luis Felipe Edwards 
36.880 

32 INVIMA 2021L-0011230 24200131433900075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon / Merlot 

Cu4Tro Andares 
23.428 

33 INVIMA 2021L-0011230 24200131434000075000 Vino Rosé Cu4Tro Andares 25.365 

34 INVIMA 2021L-0011230 24200131434100075000 Vino Tinto Carmenere Cu4Tro Andares 23.428 

35 INVIMA 2021L-0011230 24200131434200075000 Vino Tinto Pinot Noir Cu4Tro Andares 23.428 

36 INVIMA 2021L-0011230 24200131434300075000 Vino Tinto Syrah Cu4Tro Andares 23.428 

37 INVIMA 2021L-0011230 24200131434400075000 Vino Blanco Chardonnay Cu4Tro Andares 25.424 

38 INVIMA 2021L-0011230 24200131434500075000 
Vino Tinto Carmenere Reserva Cu4Tro 

Andares 
31.130 

39 INVIMA 2021L-0011230 24200131434600075000 
Vino Tinto Pinot Noir Reserva Cu4Tro 

Andares 
31.130 

40 INVIMA 2021L-0011230 24200131434700075000 Vino Tinto Syrah Reserva Cu4Tro Andares 31.130 

41 INVIMA 2021L-0011230 24200131434800075000 
Vino Tinto Merlot Reserva Cu4Tro 

Andares 
31.130 

42 INVIMA 2021L-0011230 24200131434900075000 
Vino Blanco Chardonnay Reserva Cu4Tro 

Andares 
33.732 

43 INVIMA 2021L-0011211 24200131435400075000 
R De Rambaud 2019 Vin Biologique - 

Bordeaux Rosé Marca R De Rambaud 
35.005 

44 INVIMA 2021L-0011213 24200131435600075000 
Vino Rosado Prosecco Doc Rose Extra Dry 

Prestige -Rose Spakling Wine 
45.610 

45 INVIMA 2021L-0011240 24200131437900075000 
Vino Tinto Carignan Gran Reserva Marca 

Origen 
65.567 

46 INVIMA 2021L-0011240 24200131438000075000 
Vino Blanco Riesling Gran Reserva Marca 

Origen 
71.046 

47 INVIMA 2021L-0011240 24200131438100075000 
Vino Tinto Carmenere Gran Reserva Marca 

Origen 
56.538 

48 INVIMA 2021L-0011240 24200131438200075000 
Vino Tinto Pinot Noir Gran Reserva Marca 

Origen 
59.935 

49 INVIMA 2021L-0011240 24200131438300075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Gran 

Reserva Marca Origen 
64.117 

50 INVIMA 2021L-0011240 24200131438400075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Gran 

Reserva Marca Origen 
71.046 

51 INVIMA 2021L-0011240 24200131438500075000 
Vino Tinto Syrah Gran Reserva Marca 

Origen 
56.538 

52 INVIMA 2021L-0011240 24200131438600075000 
Vino Blanco Roussanne - Marsanne Gran 

Reserva Marca Origen 
71.046 

53 INVIMA 2021L-0011240 24200131438700075000 
Vino Tinto Malbec Gran Reserva Marca 

Origen 
64.200 

54 INVIMA 2021L-0011240 24200131438800075000 
Vino Tinto Merlot Gran Reserva Marca 

Origen 
60.648 

55 INVIMA 2021L-0011240 24200131438900075000 
Vino Blanco Chardonnay Gran Reserva 

Marca Origen 
71.046 

56 INVIMA 2021L-0011240 24200131439000075000 
Vino Tinto Red Blend Gran Reserva Marca 

Origen 
64.200 

57 INVIMA 2021L-0011240 24200131439100075000 
Vino Tinto Mountain Red Blend (Top - 

Inicios)  Marca Origen 
45.782 

58 INVIMA 2021L-0011245 24200131439200075000 Vino Tinto Marca Cata Añeja 6.759 

59 INVIMA 2021L-0011245 24200131439300075000 Vino Blanco Marca Cata Añeja 6.759 

60 INVIMA 2021L-0011245 24200131439400075000 Vino Rose Marca Cata Añeja 6.759 



 

      RESOLUCIÓN 1317 DEL 22 DE OCTUBRE DE 2021                                        Hoja No. 5 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

No Registro Sanitario INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

61 INVIMA 2021L-0011251 24200131439700075000 Vino Tinto Marca Vallenato 9.735 

62 INVIMA 2014L-0007342 24200131440600075000 
Vino Pinot Grigio Terre Di Chieti Igt 2020 

Marca Zaccagnini 
38.349 

63 INVIMA 2014L-0007417 24200131440900075000 
Vino Tinto Altitude Series 1100 Marca 

Doña Paula 
61.947 

64 INVIMA 2014L-0007417 24200131441000075000 
Vino Tinto Altitude Series 1350 Marca 

Doña Paula 
61.947 

65 INVIMA 2021L-0010861 24200131441100075000 Vino Maquis Lien 120.207 

66 INVIMA 2021L-0011256 24200131441400075000 
Vino Blanco Gewurztraminer Reserva 

Marca Origen By Luis Felipe Edwards. 
32.502 

67 INVIMA 2021L-0011256 24200131441500075000 
Vino Tinto Merlot Reserva Marca Origen 

By Luis Felipe Edwards. 
39.650 

68 INVIMA 2021L-0011256 24200131441600075000 
Vino Tinto Malbec Reserva Marca Origen 

By Luis Felipe Edwards. 
39.687 

69 INVIMA 2021L-0011256 24200131441700075000 
Vino Tinto Syrah Reserva Marca Origen By 

Luis Felipe Edwards. 
39.142 

70 INVIMA 2021L-0011256 24200131441800075000 
Vino Blanco Chardonnay Reserva Marca 

Origen By Luis Felipe Edwards. 
32.502 

71 INVIMA 2021L-0011256 24200131441900075000 
Vino Tinto Carmenere Reserva Marca 

Origen By Luis Felipe Edwards. 
40.429 

72 INVIMA 2021L-0011256 24200131442000075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Reserva 

Marca Origen By Luis Felipe Edwards. 
32.938 

73 INVIMA 2021L-0011256 24200131442100075000 
Vino Tinto Red Blend Reserva Marca 

Origen By Luis Felipe Edwards. 
32.938 

74 INVIMA 2021L-0011256 24200131442200075000 
Vino Blanco Viognier Reserva Marca 

Origen By Luis Felipe Edwards. 
38.381 

75 INVIMA 2021L-0011256 24200131442300075000 

Vino Rose Cabernet Sauvignon - Merlot 

Reserva Marca Origen By Luis Felipe 

Edwards. 

39.432 

76 INVIMA 2021L-0011256 24200131442400075000 
Vino Tinto Pinot Noir Reserva Marca 

Origen By Luis Felipe Edwards. 
39.406 

77 INVIMA 2021L-0011256 24200131442500075000 
Vino Blanco Pinot Grigio Reserva Marca 

Origen By Luis Felipe Edwards. 
29.418 

78 INVIMA 2021L-0011256 24200131442600075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Reserva 

Marca Origen By Luis Felipe Edwards. 
34.170 

79 INVIMA 2021L-0011256 24200131442700075000 
Vino Blanco Riesling Reserva. Marca 

Origen By Luis Felipe Edwards. 
32.502 

 
PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificación. Modificar la certificación de Precio de Venta al Público de 
Licores, Vinos, Aperitivos y Similares – PVPLVA para el año 2021, para los siguientes productos 
certificados de acuerdo con la técnica de imputación mediante las Resoluciones No. 1552 del 30 
de diciembre de 2020, la 0226 del 26 de febrero del 2021, la 0470 del 23 de marzo del 2021, la 
0775 del 9 de julio de 2021, la 0912 del 13 de agosto de 2021, la 1097 del 24 de septiembre de 
2021 y la 1201 del 08 de octubre de 2021. 
 

No 
Registro Sanitario  

INVIMA  
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

1 INVIMA 2021L-0011269 24131110041500075000 Macallan Classic Cut Single Malt Scotch Whisky 281.367 

2 INVIMA 2008L-0004123 24200130261200075000 Vino Tinto Malbec Intis 15.681 

3 INVIMA 2013L-0006756 24200130688500075000 Vino Blanco Chardonnay Albret 18.268 

4 INVIMA 2013L-0006759 24200130689400075000 Vino Tinto Reserva Albret 26.077 

5 INVIMA 2013L-0006759 24200130689500075000 Vino Tinto La Viña De Mi Madre Albret 36.477 

6 INVIMA 2013L-0006759 24200130689600075000 Vino Tinto Albret Garnacha 19.677 



 

      RESOLUCIÓN 1317 DEL 22 DE OCTUBRE DE 2021                                        Hoja No. 6 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

No 
Registro Sanitario  

INVIMA  
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

7 INVIMA 2015L-0007680 24200130838400075000 Vernaiolo Vino Rocca Delle Macie 33.150 

8 INVIMA 2015L-0007680 24200130839600075000 
Vino Rosso Rubizzo Toscana Igt Marca Rocca 

Delle Macie 
30.000 

9 INVIMA 2015L-0007814 24200130860300075000 Primitivo Igp Salento Il Pumo Marca San Marzano 23.250 

10 INVIMA 2016L-0008140 24200130913400075000 
Vino Parcela # 7 Gran Reserva Viña Von 

Siebenthal 
30.042 

11 INVIMA 2016L-0008484 24200130965800075000 Vino Tinto Marca Rioja Vega 17.417 

12 INVIMA 2016L-0008484 24200130966200075000 
Tempranillo Edición Limitada Vino Tinto Marca 

Rioja Vega 
20.617 

13 INVIMA 2016L-0008484 24200130966400075000 Tempranillo Vino Blanco. Marca Rioja Vega 22.217 

14 INVIMA 2017L-0008826 24200131025600075000 
Vino Tinto The Seven Deadly Zins D.O Lodi 

Apellation -Zinfandel 
31.531 

15 INVIMA 2017L-0009192 24200131080700075000 
Vino Tinto Noval Tawny Reserva Port Marca 

Quinta Do Noval 
27.708 

16 INVIMA 2019L-0009991 24200131296200075000 
Millesimato Spumante Brut Bottega 11% Cl 75 

Marca Bottega Spa 
12.688 

17 INVIMA 2021L-0010953 24200131415300075000 Vino Rosè Varietal Marca Santa Alba 10.956 

18 INVIMA 2021L-0010953 24200131415400075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Varietal Marca 

Santa Alba 
10.956 

19 INVIMA 2021L-0010953 24200131415500075000 Vino Tinto Merlot Varietal Marca Santa Alba 10.956 

20 INVIMA 2021L-0010953 24200131415600075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon/Merlot Varietal 

Marca Santa Alba 
10.956 

21 INVIMA 2021L-0010953 24200131415700075000 Vino Tinto Syrah Varietal Marca Santa Alba  10.956 

22 INVIMA 2021L-0010953 24200131415800075000 Vino Tinto Carmenere Varietal Marca Santa Alba 10.956 

23 INVIMA 2021L-0010953 24200131415900075000 Vino Tinto Malbec Varietal Marca Santa Alba 10.956 

24 INVIMA 2021L-0010953 24200131416000075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Reserva Marca 

Santa Alba 
18.545 

25 INVIMA 2021L-0010953 24200131416100075000 Vino Tinto Pinot Noir Reserva Marca Santa Alba 18.545 

26 INVIMA 2021L-0010953 24200131416200075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Reserva Marca 

Santa Alba 
18.545 

27 INVIMA 2021L-0010953 24200131416300075000 Vino Tinto Merlot Reserva Marca Santa Alba 18.545 

28 INVIMA 2021L-0010953 24200131416400075000 Vino Tinto Syrah Reserva Marca Santa Alba 18.545 

29 INVIMA 2021L-0010953 24200131416500075000 Vino Tinto Carmenere Reserva Marca Santa Alba 18.545 

30 INVIMA 2021L-0011192 24200131429200075000 Vino Blanco Macabeo Marca Manolo Ibañez I 8.182 

31 INVIMA 2021L-0011192 24200131429300075000 Vino Rosado Bobal Marca Manolo Ibañez I 7.991 

32 INVIMA 2021L-0011192 24200131429400075000 Vino Tinto Tempranillo Marca Manolo Ibañez I 9.660 

33 INVIMA 2014L-0007419 24200131430700075000 
Vino Tinto Red Blend Los Cardos Marca Los 

Cardos 
19.990 

34 INVIMA 2021L-0010953 24200131437500075000 Vino Tinto Pinot Noir Varietal Marca Santa Alba 10.956 

35 INVIMA 2021L-0010953 24200131437800075000 Vino Blanco Sauvignon Blanc Varietal 10.956 

 
 
PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO. Actualización. Actualizar por una sola vez el precio imputado para los 
productos certificados mediante las Resoluciones No. 1552 del 30 de diciembre de 2020, 0074 del 
22 de enero de 2021, 0161 del 12 de febrero de 2021 y la 0977 del 27 de agosto de 2021, que a 
continuación se relacionan, por lo tanto, la certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 



 

      RESOLUCIÓN 1317 DEL 22 DE OCTUBRE DE 2021                                        Hoja No. 7 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

Vinos, Aperitivos y Similares - PVPLVA para el año 2021 de los productos objeto de la 
actualización, será la siguiente: 
 

No 
Registro Sanitario  

INVIMA  
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA    

1 INVIMA 2013L-0006461 24131080015400075000 Ron Dorado Ron Cañaveral. 15.909 

2 INVIMA 2009L-0004647 24200130346000075000 Vino Tinto Malbec Nico By Marca Luca 446.142 

3 INVIMA 2014L-0007067 24200130737200075000 Vino Blanco Albariño Pazo Baión 86.365 

4 INVIMA 2014L-0007208 24200130756200075000 Vino Igt Toscana Rosato Poggiotondo 32.809 

5 INVIMA 2015L-0007527 24200130811300075000 Vino Blanco Airen Canforrales 24.592 

6 INVIMA 2017L-0009124 24200131068800075000 
Vino Reserva Organic Malbec Marca 

Argento.  
53.650 

7 INVIMA 2017L-0009124 24200131069000075000 Vino Reserva Chardonnay Marca Argento 61.650 

8 INVIMA 2019L-0010062 24200131251100075000 Vino Single Vineyard Tannat Marca Garzon 126.153 

9 INVIMA 2019L-0010062 24200131251200075000 
Vino Single Vineyard Petit Verdot Marca 

Garzon 
125.993 

10 INVIMA 2019L-0010062 24200131251400075000 
Vino Petit Clos Cabernet Franc Marca 

Garzon 
218.873 

11 INVIMA 2019L-0010101 24200131263100075000 
Vino Variedades Chianti Docg Marca Villa 

Vistarenni 
46.068 

12 INVIMA 2019L-0010170 24200131268100075000 
Vino Variedades Chianti Classico Docg 

Marca Santa Margherita 
76.632 

13 INVIMA 2020L-0010586 24200131329900075000 Vino Tinto Nuestro 8 Meses 56.385 

14 INVIMA 2020L-0010586 24200131330000075000 Vino Tinto Nuestro 15 Meses 83.265 

15 INVIMA 2020L-0010586 24200131330100075000 Vino Tinto Nuestro 20 Meses 160.065 

 
 
ARTÍCULO CUARTO. Ámbito de Aplicación. La certificación que se expide a través del presente 
acto administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el artículo 19 
de la Ley 1816 de 2016 y el Decreto 952 de 2019. 
 
ARTÍCULO QUNTO. Publicidad. Se ordena la publicación de la presente Resolución en la página 
web del Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE. 
 
ARTÍCULO SÉXTO. Vigencia y derogatorias. La presente Resolución rige a partir de la fecha de 

su publicación y hasta el 31 de diciembre del 2021. 
 
 

C O M U N Í Q U E S E  Y  C Ú M P L A S E .  
Dado en la ciudad de Bogotá D.C., a los 22 días del mes de octubre del 2021  

 
 

 

 
 

JUAN DANIEL OVIEDO ARANGO 
 Director 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE 
 


